
 

 

Resolução 36/2016 
 
 

“Dispõe sobre o Evento “Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional” do curso de Nutrição da Faculdade 
Campo Real. 

 

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real Educacional S.A., 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 

Aprovar o Evento “Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional”, sob 
coordenação da Prof. Me. Patrícia Chiconatto, objetivando discutir a Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional, avaliar a sua efetivação, além de identificar avanços, garantir a 
inclusão das proposições da I e II conferência, totalizando 10 (dez) horas. 
 

 
Esta resolução entra em vigor a partir da presente data. 
 
Ratificam-se atos realizados anteriormente, 
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Faculdade Campo Real, aos 18 dias de mês de dezembro de 2016. 
 
 
 

 
 
 
 
 

    Edson Aires da Silva 
    Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 

1.2 Órgão Executor: Colegiado de Nutrição – Faculdade Campo Real e Conselho Municipal 

de Segurança Alimentar  e Nutricional (COMSEA) 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: Patrícia Chiconatto 

1.4 Comissão Organizadora: Membros do COMSEA) 

1.5 Local de Realização: Salão Nobre – Faculdade Campo Real 

1.6 Justificativa:  

O Comsea (Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional),a Caisan (Câmara 

Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Guarapuava) e Faculdade Campo Real 

realizará a III Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. Estarão 

presentes servidores de diversas secretarias municipais, professores, acadêmicos e 

comunidade em geral. A terceira edição buscará reafirmar a discussão da Política de 

Segurança Alimentar e Nutricional em Guarapuava. A terceira edição será dividida em dois 

turnos. Pela manhã será realizada a apresentação do Caisan, composta pelas secretarias 

municipais de Administração; Finanças; Assistência social; Agricultura; Meio Ambiente e 

Educação e Cultura.  

 

1.7 Objetivos do Evento:  

Discutir a Política de Segurança Alimentar e Nutricional, avaliar a sua efetivação, identificar 

avanços, garantir a inclusão das proposições da I e II conferência, apresentar e aprovar 

diretrizes e realizar a recondução dos membros COMSEA. 

 

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total: 10h. 

2.2 Público-Alvo: Acadêmicos de Nutrição e outros cursos da área da saúde, servidores de 

diversas secretarias municipais, professores e comunidade em geral. 



 

 

 

2.3 Periodicidade: bienal 

2.4 Período de funcionamento: maio/2017 

2.5 Número de vagas: 250 vagas. 

2.6 Taxa de inscrição: isento 

2.7 Sistema de avaliação: Assinatura de lista de presença 

2.8 Cronograma de atividades: conforme anexo 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: Patrícia Chiconatto  

3.2 Maior titulação: Mestre 

3.3 Cargo: Coordenadora do curso de Nutrição 

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 

Acadêmicos de Nutrição e outros cursos da área da saúde, servidores de diversas secretarias 

municipais, professores e comunidade em geral. 

 

V. ORÇAMENTO 

O evento terá suas despesas custeadas pelo órgãos governamentais. 

 

 

Termos em que, requer a aprovação do presente projeto. 

 

 

 


